
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000196 Estado da Bahia - quinta-feira, 5 de janeiro de 2023 Ano 8

SUMÁRIO
• EXTRATO - INEXIGIBILIDADE.

EXTRATO - DISPENSA.

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E0297C42E5263CE693C5D81C4CA6EC0



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000196 Estado da Bahia - quinta-feira, 5 de janeiro de 2023 Ano 8

Outro

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 

1 

 

 

ESTADODA BAHIA 
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2023-D 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da 

Bahia, em cumprimento ao art. 25, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, e, 

com vistas às justificativas técnicas e jurídicas contidas no processo 

administrativo n.º 00003/2023-D, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 

001/2023-D para a contratação da empresa WANDERLEY DOS SANTOS 

CONTABILIDADE, inscrita no CPNJ sob o nº 29.314.753/0001-53, situada na 

Rua da Quadra, S/N, Centro, CEP: 45.465-000, Teolândia-BA, para a 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria e 

assessoria SIAFIC – Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, 

Administração Financeira e Controle instituído pelo Decreto Federal nº 

10.540/2020 para atender as necessidades da Câmara Municipal, no período de 

04 de Janeiro de 2023 a 04 de março de 2023, no valor total de R$ 12.000,00 

(Doze mil reais). Dotação Orçamentária: Unidade: 01.01.000 – Câmara Municipal. 

Projeto/Atividade: 2002 – Desenvolvimento das Atividades Legislativas. Elemento 

de despesa: 3.3.90.35.00.00 – Serviços de Consultoria. 

 
Presidente Tancredo Neves-Bahia, 04 de janeiro de 2023. 

 

ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E0297C42E5263CE693C5D81C4CA6EC0



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000196 Estado da Bahia - quinta-feira, 5 de janeiro de 2023 Ano 8

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N. 00003/2023-D 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA 
 

CONTRATADO: WANDERLEY DOS SANTOS CONTABILIDADE (CPNJ nº 

29.314.753/0001-53). 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NO SIAFIC – SISTEMA ÚNICO E 

INTEGRADO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E 

CONTROLE INSTITUÍDO PELO DECRETO FEDERAL Nº 10.540/2020 PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 01.01.000 - CÂMARA MUNICIPAL 
PROJETO/ATIVIDADE: 2002 – DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 
LEGISLATIVAS. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.35.00.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA. 
VALOR: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). 

 
VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2023 à 04 de março de 2023. 

 
VINCULAÇÃO: Processo administrativo n. 00003/2023- D – Dispensa de 

Licitação nº. 001/2023-D. 

 
Presidente Tancredo Neves-Bahia, 04 de janeiro de 2023. 

 

ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal 

 
ESTADODA BAHIA 
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E0297C42E5263CE693C5D81C4CA6EC0



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000196 Estado da Bahia - quinta-feira, 5 de janeiro de 2023 Ano 8

 

 
 

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 

 
                                                                                                                                        1 

ESTADODA BAHIA 
Câmara Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44                          

 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 002/2023-I 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da 

Bahia, em cumprimento ao art. 25, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, e, 

com vistas às justificativas técnicas e jurídicas contidas no processo 

administrativo n.º 00002/2023-I, HOMOLOGA a Inexigibilidade de Licitação 

nº 002/2023-I para a contratação, com base no artigo 25, II c/c 13, III da Lei 

8.666/93, da empresa INVICTA GESTÃO PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob 

o nº. 26.999.281/0001-21, com sede na Avenida Estados Unidos, nº. 52, Edf. 

Cervantes, Sala 104, Comércio, Salvador-Bahia, para a Contratação de Empresa 

Especializada na Prestação de Serviços de Consultoria Técnica na área de 

Controle Interno para atender as necessidades da Câmara Municipal, no período 

de 04 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023, no valor total de R$ 

60.000,00 (Sessenta mil reais). Dotação Orçamentária: Unidade: 01.01.000 – 

Câmara Municipal. Projeto/Atividade: 2002 – Desenvolvimento das Atividades 

Legislativas. Elemento de despesa: 3.3.90.35.00.00 – Serviços de Consultoria. 
 
 

Presidente Tancredo Neves-Bahia, 04 de janeiro de 2023. 
 

ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E0297C42E5263CE693C5D81C4CA6EC0



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000196 Estado da Bahia - quinta-feira, 5 de janeiro de 2023 Ano 8

 

 
 

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 

 
                                                                                                                                        2 

ESTADODA BAHIA 
Câmara Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44                          

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N. 00002/2023-I 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA  

CONTRATADO: INVICTA GESTÃO PÚBLICA LTDA (CNPJ nº. 26.999.281/0001-

21).  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE CONTROLE INTERNO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
UNIDADE: 01.01.000 -  CÂMARA MUNICIPAL 
PROJETO/ATIVIDADE: 2002 – DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 
LEGISLATIVAS. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.35.00.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA. 
VALOR: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 

VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2023 à 31 de Dezembro de 2023. 

VINCULAÇÃO: Processo administrativo n. 00002/2023- I– Inexigibilidade de 

Licitação nº. 002/2023-I.  

 
Presidente Tancredo Neves-Bahia, 04 de janeiro de 2023. 

 

ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E0297C42E5263CE693C5D81C4CA6EC0



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000196 Estado da Bahia - quinta-feira, 5 de janeiro de 2023 Ano 8

 

 
 

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 

 
                                                                                                                                        1 

ESTADODA BAHIA 
Câmara Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44                          

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 001/2023-I 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da 

Bahia, em cumprimento ao art. 25, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, e, 

com vistas às justificativas técnicas e jurídicas contidas no processo 

administrativo n.º 00001/2023-I, HOMOLOGA a Inexigibilidade de Licitação 

nº 001/2023-I para a contratação, com base no artigo 25, II c/c 13, III da Lei 

8.666/93, da empresa INVICTA GESTÃO PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob 

o nº. 26.999.281/0001-21, com sede na Avenida Estados Unidos, nº. 52, Edf. 

Cervantes, Sala 104, Comércio, Salvador-Bahia, para a contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de consultoria e assessoria jurídica em 

análise e acompanhamento da confecção de leis, estudo de minutas de projetos 

de leis, emendas, decretos legislativos, resoluções, portarias, atos normativos de 

qualquer natureza, análise de mensagens, tudo de acordo a legalidade e 

constitucionalidade do Ordenamento Jurídico Brasileiro, no período de 04 de 

Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023, no valor total de R$ 48.000,00 

(Quarenta e oito mil reais). Dotação Orçamentária: Unidade: 01.01.000 – Câmara 

Municipal. Projeto/Atividade: 2002 – Desenvolvimento das Atividades 

Legislativas. Elemento de despesa: 3.3.90.35.00.00 – Serviços de Consultoria. 
 
 

Presidente Tancredo Neves-Bahia, 04 de janeiro de 2023. 
 

ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E0297C42E5263CE693C5D81C4CA6EC0



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000196 Estado da Bahia - quinta-feira, 5 de janeiro de 2023 Ano 8

 

 
 

Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 

 
                                                                                                                                        2 

ESTADODA BAHIA 
Câmara Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44                          

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N. 00001/2023-I 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA  

CONTRATADO: INVICTA GESTÃO PÚBLICA LTDA (CNPJ nº. 26.999.281/0001-

21).  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA EM ANÁLISE E 

ACOMPANHAMENTO DA CONFECÇÃO DE LEIS, ESTUDO DE MINUTAS DE 

PROJETOS DE LEIS, EMENDAS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES, 

PORTARIAS, ATOS NORMATIVOS DE QUALQUER NATUREZA, ANÁLISE DE 

MENSAGENS, TUDO DE ACORDO A LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE DO 

ORDENAMENTO JURÍDICO BRASILEIRO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
UNIDADE: 01.01.000 -  CÂMARA MUNICIPAL 
PROJETO/ATIVIDADE: 2002 – DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 
LEGISLATIVAS. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.35.00.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA. 
VALOR: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais). 

VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2023 à 31 de Dezembro de 2023. 

VINCULAÇÃO: Processo administrativo n. 00001/2023- I– Inexigibilidade de 

Licitação nº. 001/2023-I.  

 
Presidente Tancredo Neves-Bahia, 04 de janeiro de 2023. 

 

ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E0297C42E5263CE693C5D81C4CA6EC0


		2023-01-05T14:55:13-0300




